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1 Úvod

V současné době se tuzemské i zahraniční firmy potýkají s konkurenčním

prostředím. Což je po ekonomické stránce jistě správné, protože zdravá konkurence

je pro trh a konečné spotřebitele jistě přínosem. Podniky se ale musí naučit

v konkurenčním prostředí obstát.

Hlavním cílem každého podniku by mělo být nejen dosažení maximálního zisku,

ale zároveň správná volba strategie, aby se stanovených cílů dosáhlo

co nejefektivněji. Stanovení strategie a strategického plánování je totiž základem

pro správné řízení podniku.

Analýza vnitřního prostředí podniku hraje důležitou roli při stanovení správné

strategie podniku, protože na základě vnitřní analýzy zjišťujeme správnou či

nesprávnou hospodárnost a finanční situaci podniku. Obecně lze říci, že analýza

vnitřního prostředí firem je zaměřena na teoretické výsledky a použité metody

vedoucí ke zhodnocení jednotlivých strategií podniku a zjištění jeho silných

a slabých stránek.

Cílem této práce je zhodnotit současnou situaci podniku pomocí analýz vnitřního

prostředí a navrhnout optimální strategii pro daný podnik. V mé bakalářské práci

jsem se zaměřila na společnost Bentex Elektro s.r.o., která se zabývá výrobou

elektrotechnických komponentů, transformátorů a cívek.

V teoretické části jsou popsány a vysvětleny jednotlivé ekonomické pojmy týkající

se managementu, řízení, strategií a analýzy vnitřního a vnějšího prostředí, které

spolu úzce souvisejí a neměly by být odděleny, aby byl výzkum v praktické části

objektivní.

Praktická část se věnuje stručné charakteristice společnosti Bentex Elektro s.r.o.,

dále stanovení analýz nutných pro výzkum a stanovení správné strategie podniku.

A dále případné návrhy na zlepšení… a celkové zhodnocení stavu společnosti

Bentex-elektro s. r. o.
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2 Literární přehled

2.1 Vymezení pojmu management

Management lze nejobecněji charakterizovat jako souhrn všech činností, které je

třeba udělat, aby byl zabezpečen chod organizace. Účelem managementu je

vytvářet organizace, které fungují.

„Management lze nejobecněji charakterizovat jako souhrn všech činnosti, které je

třeba udělat, aby byl zabezpečen chod organizace.“ Na pojem management jako

takový lze pohlížet z různých stran. Pro potřeby této práce bude management

chápán jako „činnosti mobilizující lidské i věcné činitele při respektování právních

norem, nákladů, kvality a lhůt k uskutečnění určité akci či projektu.“ (Veber, 2009)

Tichá, Hron, (2002) a Vodáček s Vodáčkovou (2006) se shodují na tom, že

anglickému pojmu „management“ terminologicky nejlépe odpovídá české slovo

„řízení“. Obvykle se přitom myslí řízení podnikové, a to ve smyslu cílově

orientovaného zvládnuté celku i jednotlivých funkcionálních činností podniku

(např. výrobní, prodejní, finanční, personální apod.). Současná světová literatura

nabízí desítky, možná i stovky vysvětlení a definic pojmu „management“, které

jsou vedeny snahou co nepřesněji a nejvýstižněji vymezit jeho obsah zároveň, však

přispívají ke značné nejednotnosti a různosti interpretace pojmu „management“.

Záruba a kol. (1991) uvádějí, že management představuje uspořádaný soubor

poznatků podle určitých hledisek, většinou odpozorovaných z praxe, které jsou

zpracovány formou návodů pro jednání nebo jsou stanoveny jako principy.

Lze souhlasit s názorem Weihricha (1993), který sděluje, že je to proces tvorby a

udržování prostředí, ve kterém jednotlivci pracují společně ve skupinách a účinně

dosahují vybraných cílů.

2.2 Pojetí managementu

Ačkoliv pojem „management“ v naší běžné i odborné mluvě v poslední době

zdomácněl, nelze přehlédnout, že má řadu významových poloh a v jejich rámci

různé interpretace. (Veber, 2009)
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S pojmem „management“ se můžeme setkat v trojím významu:

- Specifická aktivita,

- Skupina řídících pracovníků,

- Vědní disciplína

Management jako specifická aktivita (profese) je stále s větší vážností uznáván jako

významný činitel ovlivňující prosperitu každé organizace. I sebelépe technicky

vybavená organizace disponující kvalifikovanými lidi nemusí být zárukou úspěchu,

je-li špatně řízena.

Bělohlávek, Košťan, Šuleř (2001) uvádí, že management je proces, protože jde

o soustavu následných aktivit a úkolů, které jsou vzájemně provázané. Je to proces

systematický, protože manažer má vnášet do svých aktivit řád a vykonávat své

úkoly způsobem, který je uznáván dalšími členy organizace a je v souladu s jejich

očekáváním. A zároveň je to proces, zaměřený na dosažení cílů, to znamená, že

úkoly a aktivity jsou odvozovány z cílů, stanovených členům organizace.

2.3 Strategické plánování

Strategické plánování je proces, který zahrnuje výzkum tržních podmínek, potřeby

a přání zákazníků, identifikaci silných a slabých stránek, specifikaci sociálních,

politických a legislativních podmínek podnikání a určení disponibility zdrojů, které

mohou vytvářet příležitosti nebo hrozby. (Bělohlávek, Košťan & Šuleř, 2001)

Smyslem plánování na úrovni strategických podnikatelských jednotek je dosáhnout

konkurenční výhody, a tím i dobrého konkurenčního postaveni na trhu.

(Bělohlávek, Košťan & Šuleř, 2001)

Úkolem strategie je tedy koncipovat směřování firmy tak, aby jej sdíleli všichni

zaměstnanci bez rozdílu. (Vochozka, Mulač a kolektiv & Šuleř, 2012)

Nástroji strategie jsou potom formulované poslání a vize firmy, strategické cíle a

strategie samotná. (Vochozka, Mulač a kolektiv & Šuleř, 2012)
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Obrázek 1 Proces strategického plánování

Zdroj: Přetvořeno autorem z Podniková ekonomika 2012.

2.3.1 Podnikatelská strategie

V podnikatelské strategii (strategie na společenské úrovni) se vedení nebo majitelé

firmy snaží najít odpovědi na následující otázky:

• Jakou odpovědnost organizace mí nebo bude mít vůči veřejnosti

(společnosti)?

• Jaká je role organizace v dané společnosti, ve které působí nebo chce

začínat své aktivity?

• Jaké principy nebo hodnoty organizace reprezentuje nebo uznává?

• Jaké jsou dopady současného portfolia aktivit firmy a alokace zdrojů?

• Jak je organizace brána nebo považována všemi zainteresovanými

skupinami v daném prostředí?

2.3.2 Podnikové (korporační) strategie

Tato strategie vyjadřuje základní podnikatelská rozhodnutí, například v jaké zemi

hodlá firma podnikat nebo jaký z existujících podnikatelských záměrů bude nadále

preferován. Podnikatelská funkce se skládá ze schopnosti vyvíjet a stanovit

kreativitu, profesionalitu a umění této schopnosti využít, protože v praxi nastávají

občas situace, které nelze strategií podchytit.

Obchodní (business) strategie

Každá strategie ztělesňuje dobře koncipované strategické závazky, které ji zavedou

na určité místo v systému. Strategický plán je předložen pro každou obchodní

jednotku (divizi) odpovědným vedoucím pracovníkem nebo odpovědným týmem.
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Tvoří podklady pro přidělení zdrojů, kterými mohou být například finanční zdroje,

lidské, obchodní nebo výrobní prostory. Tím se stává strategie propojeným a

praktickým rámcem. Tudíž tato strategie vyjadřuje základní strategické síle a cesty

vedoucí k jejich dosažení pro určitou strategickou obchodní jednotku. Zahrnuje

také rozhodnutí, na jakou skupinu zákazníků se zaměřit a následně uspokojit jejich

potřeby.

2.3.3 Operativní (funkční) strategie

Funkční strategie pomáhá plnit strategické cíle na podnikové úrovni a na úrovni

podnikatelských jednotek. Funkční strategie by měly vycházet z odpovídajících

podnikových nebo obchodních strategií, měly by je podporovat a konkretizovat

ve svých specifických oblastech. Není možné, aby byl obsah jednotlivých

funkčních strategií stejný pro všechny podniky. Vždy je nutno vycházet z podmínek

konkrétního podniku a ze situace, v níž se podnik nachází.

2.4 Prostředí managementu

Je to prostor, ve kterém manažeři vykonávají manažerské funkce a plní manažerské

role. Je to souhrn všech vlivů (faktorů, činitelů), které manažery při výkonu jejich

činnosti obklopují, působí na ně a vytvářejí podmínky k tomu, aby mohli plnit

plánované a očekávané úkoly. Prostředí managementu je velmi složitě provázaný


[…]


kvalifikovaní zaměstnanci se dále vzdělávají jen v oboru, kteří dělali doteď avšak

v jiné firmě.

Finanční analýza je zpracována na základě poskytnutých finančních a závěrkových

dokumentů firmy BENTEX-Elektro s.r.o. Z pohledu míry zadluženosti si podnik

stojí vcelku obstojně, avšak ze zjištěných výsledků se hodnota cizích zdrojů

společnosti zvyšuje, což má za následek mírné zadlužování podniku. Oproti tomu

tržby jsou rok od roku nižší a výsledný zisk podniku je v roce 2016 na rozdíl

od roku 2014 výrazně nižší. Společnost by se měla zaměřit na to, aby se tržby

zvyšovaly a zároveň čistý zisk měl stoupající tendenci. Poměrové ukazatele

odhalily i jiné skutečnosti. Z výsledku rentability vlastního kapitálu vyplývá, že má

klesající tendenci, v tomto okamžiku by měla firma zamezit dalšímu klesání, což by

mělo za důsledek zhoršení hospodářského výsledku. Společnost je schopna

na základě zjištěných výsledků z ukazatele likvidity uhradit své závazky okamžitě,

jelikož má k dispozici vysokou hodnotu peněžních prostředků.
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Dále je vypracovaná SWOT analýza, z jejího výsledku vyšlo doporučení využít své

silné stránky k eliminaci hrozeb. Z této analýzy tedy plyne, že firma by měla

vynaložit své prostředky k tomu, aby hrozby eliminovala co nejlépe. Dále jsou

navrženy dvě strategie, které by měly vést k ziskovosti podniku v následujících

obdobích

První počítá s ukončením nerentabilní výroby a založení ziskovosti na finančním

výsledku hospodaření. Jednou částí by byl příjem z kapitálových fondů. Další částí

by bylo pak využití majetku firmy k pronájmům a příjmy z nich.

Druhá je založena na rozšíření stávající výroby a přechodu na výrobu novou. Toho

se může dosáhnout například tím, že si vytvoří svůj vlastní výrobek a nebude

závislá na hlavním odběrateli, což by mohlo znamenat budoucí problémy pro firmu,

pokud by se do problému dostal odběratel. Společnost by se v této strategii měla

poohlédnout z hlediska odbytu i po jiných odběratelích a vytvořit si tak stabilní

odbyt svých produktů. S odběrateli také souvisí problém, který lze vyčíst

z předchozí finanční analýzy. Firma by se měla pokusit zkrátit dobu splatnosti

odběratelských faktur, které jsou spláceny za velmi dlouho dobu. Mohou toho

dosáhnout například sjednáním lepších podmínek s odběrateli.

První – nevýrobní strategie je jednodušší na organizaci. V počátku budou potřeba

jednorázové náklady spojené s ukončováním smluv se stávajícími odběrateli, nebo

například s vyplácením odstupného zaměstnancům, kteří by byli propuštěni. Tyto

náklady by ale mohly být relativně nízké v případě, že by se výroba dala přesunout

do některé ze sesterských firem. Vynaložené náklady by bylo také možné

kompenzovat prodejem nepotřebných strojů a zařízení.

Druhá – výrobní strategie je podstatně složitější a náročnější. V první řadě je nutno

sehnat nové odběratele. Dalším problémem, který by se musel vyřešit, jsou lidské

zdroje, které by musela firma navýšit. Výhodou by bylo, že přechod na novou

výrobu a technologie by firma mohla financovat z prostředků, které má k dispozici.

Firma Bentex-Elektro s.r.o. by měla postupovat dle „nevýrobní“ strategie. V tomto

případě je možno záporný provozní výsledek hospodaření v krátké době změnit

a orientovat se na finanční výsledek hospodaření. Dalším hlavním důvodem

pro toto doporučení je, že v současné situaci na trhu práce by i v případě, že by
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firma našla nové odběratele, složitě hledala nové pracovníky. Zároveň je v případě

firmy Bentex-Elektro s.r.o. možné výrobní činnosti provádět v sesterských firmách.
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6 Summary

The main goal of the bachelor thesis was to evaluate the current situation of a

company called Bentex-elektro s.r.o. with help of selected internal analyses. Based

on the findings, possible changes to maintain or improve its market position were

suggested.

The human resources management of the selected company is in a good state when

it comes to the remuneration, evaluation and motivation of employees. The average

wage is high for the company's scope of business. Employee motivation is an

integral part of any company today. Therefore, for the correct and effective

motivation of employees, it is necessary to know their priorities.

There has been a long-term loss of employees in the company which is caused due

to the fact that the employer owns several companies and the employees are

reassigned where they are most needed.

A SWOT analysis was compiled. Based on the results of the analysis, it was

recommended to use its strengths to eliminate threats. That means that the company

should spend its resources the best way possible to eliminate the threat. Two

strategies that should lead to profitability in the following periods were suggested.

The goal of the first strategy is to cease unprofitable production and to establish

profitability. First instrument of the strategy would be income from capital funds.

Second one is the use of the company's assets for rent and income from them.

The goal of second strategy is to expand existing production and start a new

production as well. This can be achieved, for example, by creating brand new

product which would lead to the company being independent of the main customer.

Being dependent on the main customer may result in future problems for the

company if and when the customer would got into financial problems themselves.

As a part of this strategy the company should also focus on attracting new customers

which would result in higher and more stable sale of its products.

The second is based on expanding existing production and transition to new

production. This can be achieved, for example, by creating your own product and

not being dependent on the main buyer, which could mean future problems for the
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company if the buyer gets into the problem. The company should look at this

strategy in terms of sales and other buyers to build a stable sale of its products.

In conclusion, it is recommended to the company to follow a "non-productive"

strategy. With this strategy, the negative operating result can be improved in a short

time. Another important reason for this recommendation is the current situation on

the labour market because even if the company found new customers, it would be

difficult to find new employees so that the demand could be met.
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