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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou vnitřního prostředí konkrétního podniku, autorka si
vybrala aktuální téma, podrobně popisuje danou problematiku a zcela zřejmě se odkazuje na
literární zdroje. Autorka se v dané problematice dobře orientuje, práce má logickou strukturu a jsou
podrobně vysvětleny výchozí pojmy a jejich podrobný výklad. Práce je rozdělena na teoretickou
část a praktickou část. Cílem této práce bylo zhodnotit současnou situaci podniku pomocí analýz
vnitřního
prostředí a navrhnout optimální strategii pro daný podnik. Což autorka zcela splnila. Veškeré
metody a techniky, které autorka v této práci využila, byly zvládnuty na velmi dobré úrovni. V
teoretické části je, kromě jiného, velmi detailně a uceleně nastíněna problematika vnitřního i
vnějšího prostředí firem, management a jsou popsány jednotlivé metody analýz. Autorka čerpá z
české i zahraniční odborné literatury. Praktická část práce je výstižná, vysvětluje příčiny vývoje
jednotlivých finančních ukazatelů vybraného podniku a zároveň návrhy na optimální strategii
včetně návrhů změn společnosti Bentex - elektro s.r.o. Autorka využila pro svou práci vhodné
české i zahraniční literární zdroje, čerpala i z nejrůznějších internetových zdrojů a množství
prostudované literatury je pro tuto práci dostačující. V bakalářské práci jsou dodrženy veškeré
požadavky na formální náležitosti práce, včetně úpravy. Oceňuji logické uspořádání práce a její
grafickou úpravu, doplněnou o četnost grafů a tabulek. Domnívám se, že tato práce bude přínosem

pro vybraný podnik.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Ve své bakalářské práci zmiňujete v návrhu na změny, že společnost Bentex - elektro, s.r.o. by
měla vyrovnat kapitálovou a majetkovou strukturu, jaký způsob vyrovnání byste tedy zvolila?
2) Zároveň navrhujete zlepšení současného CASH FLOW, v čem spočívá analýza CASH FLOW a
proč je pro firmu důležitá?
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